
ROMÂNIA 

JUDEŢUL PRAHOVA 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI PLOIEŞTI 

 

HOTĂRÂREA NR. 171 

privind îndreptarea erorii materiale cuprinsă în  

art. 1 alin. (1) la Hotărârea Consiliului Local nr. 111/28.03.2025  

  

Consiliul Local al Municipiului Ploieşti: 

văzând Referatul de aprobare nr. 193/08.04.2025 al Primarului Municipiului Ploieşti, 

domnul Mihai-Laurențiu Polițeanu şi Raportul de specialitate comun al Serviciului Resurse 

Umane, Organizare şi Administrativ nr. 150/08.04.2025 şi al Direcţiei Administraţie Publică, 

Juridic – Contencios, Achiziţii Publice, Contracte nr.174/09.04.2025 din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului municipiului Ploieşti prin care se propune îndreptarea erorii materiale 

cuprinsă în art. 1 alin. (1) la Hotărârea Consiliului Local nr.111/28.03.2025, astfel: sintagma 

,,sporului pentru condiții periculoase sau vătămătoare” se va citi ,,sporului pentru condiții grele 

sau condiții periculoase sau vătămătoare” având în vedere Buletinul de determinare prin 

expertizare a condițiilor de muncă eliberat de Direcția de Sănătate Publică Județeană Prahova 

nr. 50/17.12.2024 și adresa Teatrului ”Toma Caragiu” Ploiești nr.1651/03.04.2025 înregistrată 

la Municipiul Ploiești cu nr. 7775/04.04.2025; 

luând în considerare avizul Comisiei de specialitate nr. 7 – Comisia juridică, ordine 

publică, petiţii şi reclamaţii din data de 10.04.2025; 

ținând cont de prevederile Hotărâri de Guvern nr. 360/2018 pentru 

aprobarea Regulamentului-cadru privind stabilirea locurilor de muncă, a categoriilor de 

personal, a mărimii concrete a sporurilor pentru condiţii de muncă, precum şi a condiţiilor de 

acordare a acestora pentru familia ocupaţională de funcţii bugetare ”Cultură”; 

în baza prevederilor art. 129, alin. (12) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.57/2019 

privind Codul administrativ, actualizată, ,,Consiliul local hotărăşte acordarea unor sporuri şi a 

altor facilităţi, potrivit legii, personalului angajat în cadrul aparatului de specialitate al 

primarului şi serviciilor publice de interes local”; 

în temeiul art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările si completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE : 
 

Art. 1 Se aprobă îndreptarea erorii materiale cuprinsă în art. 1 alin. (1) la Hotărârea 

Consiliului Local nr. 111/28.03.2025 în sensul că sintagma ,,sporului pentru condiții 

periculoase sau vătămătoare” se va citi ,,sporului pentru condiții grele sau condiții periculoase 

sau vătămătoare”. 

Art. 2 Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local nr. 111/28.03.2025 completată 

prin Hotărârea Consiliului Local nr. 166/31.03.2025 rămân neschimbate . 

Art. 3 Direcţia Administraţie Publică, Juridic – Contencios, Achiziţii Publice, Contracte 

va aduce la cunoştinţă celor interesaţi prevederile prezentei hotărâri. 
 

Dată în Ploiești, astăzi, 10 aprilie 2025  
    

    Contrasemnează: 

          PREȘEDINTE DE ȘEDINŢĂ,              SECRETAR GENERAL, 

           Gheorghe SÎRBU-SIMION                 Laurențiu DIȚU 

https://idrept.ro/00193873.htm
https://idrept.ro/00193873.htm
https://idrept.ro/00193873.htm

